
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

 

ПРИКАЗ 
 

30.07.2012 № 422 

 

 

О регламентации введения курса ОРКСЭ 

 
 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодёжной политики 

ХМАО-Югры № 120 от 14.02.2012 «Об утверждении плана мероприятий по 

введению с 2012-2013 учебного года в общеобразовательных учреждениях 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики» 

 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.Кадровый состав, закрепление кабинетов, создание условий по введению 

курса ОРКСЭ. согласно приложению № 1. 

1.2.План-график повышения квалификации педагогических работников, реали-

зующих курс ОРКСЭ, согласно приложению № 2. 

1.3.Организацию контроля за введением курса ОРКСЭ согласно приложению № 

3. 

  2.Контроль за исполнением  приказа возложить на Р.Ш.Курмашеву, заместите-

ля директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

     Директор                               Е.И. Суровцова 

 

 

 

 

 

 

 

      Исполнитель: 

Ю.И.Понамарева, 

секретарь учебной части 

8(3463) 23 46 34 



 

 

Приложение № 1 

к приказу № 422 от 30.07.2012 

 

Кадровый состав, закрепление кабинетов, 

создание условий по введению курса ОРКСЭ 

  

№ 

п/п 

Учитель Кабинет 

1. Шарипова  Гульнафига Ахметга-

леевна 

№105 (учебный кабинет), 

№301 (дискуссионные беседы, тренин-

ги), 

№212 (лекционный материал). 
2. Крохалева Наталия Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу № 422 от 30.07.2012 

План-график повышения квалификации педагогических работников 

 

№ 

п/п 

ФИО учителя Сроки 

1. Мурзакова Елена Борисовна 2012-2013 учебный год 

2. Малюкова Мария Сергеевна 2013-2014 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу № 422 от 30.07.2012 

 

Организация контроля по введению с 2012 -2013 учебного года 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур  

и светской этики» 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный исполни-

тель  

 Посещение библиотечного урока: 

«Добро и зло (пословицы и поговор-

ки)». 

25.10.2012 Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Повышение квалификации педагогов 2012-2013г. М.С.Малюкова, 

Е.Б.Мурзакова 

 Организация работы творческой груп-

пы 

В течение года  Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Проверка наличия выполненных на 

уроке и оформленных практических 

заданий, терминологических диктан-

тов, выполненных и оформленных до-

машних заданий, выполненных и 

оформленных творческих работ 

1раз в полугодие Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Участие в вебинарах  по вопросам 

введение комплексного учебного кур-

са «Основы религиозных культур и 

светской этики» 

В течение года  Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Участие в семинарах по проблемам 

преподавания курса 

В течение года  Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева, 

Г.А.Шарипова, 

Р.Ш.Ватолина 

 Посещение библиотечного урока: 

«Честь и достоинство» (составление 

памятки для своей семьи)  

28.02.2013 Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Создание и поддержка постоянно дей-

ствующего раздела «Введение ком-

плексного курса ОРКСЭ» на сайте 

школы  

Постоянно   Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Организация работы методического 

объединения начальных классов по 

учебному курсу «Основы религиозных 

культур и светской этики» 

Постоянно  Р.Ш.Ватолина, 

Н.В.Крохалева, О.И. Маха-

нькова, В.А. Рахматуллина, 

Е.Б.Мурзакова, 

М.С.Малюкова, 

Э.С.Саидаджиева  

 Размещение информации для родите-

лей о курсе ОРКСЭ на сайте школы  

Постоянно  Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева 

 Проведение родительских собраний (в 

том числе разъяснительная работа, ин-

дивидуальные консультации) по во-

просам введения комплексного учеб-

В течение года Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева, учи-

тель начальных классов 

Р.Ш.Ватолина, 



 

 

ного курса ОРКСЭ. Э.А.Аминова, 

Л.Н.Нафикова, 

Н.В.Крохалева, 

О.И.Маханькова 

 Проведение инструктивных совеща-

ний, информационно-методических 

семинаров по введению  комплексного 

учебного курса ОРКСЭ  

В течение года Администрация школы 

Конкурс творческих работ (проектов) 

обучающихся по итогам изучения кур-

са 

Апрель 2013г. Г.А.Шарипова 

 Организация проведения мониторинга 

введения комплексного учебного кур-

са ОРКСЭ 

В течение года  Заместитель директора по 

УВР Р.Ш.Курмашева, 

Г.А.Шарипова, 

Р.Ш.Ватолина 

 «Результаты введения в учебный про-

цесс комплексного учебного курса 

ОРКСЭ: первые итоги и перспективы» 

Май 2013г. Г.А.Шарипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист ознакомления 

    С приказом от 30.07.2012 г. № 422  «О регламентации введения курса ОРКСЭ» 

ознакомлены: 

Курмашева Рамзия Шаукатовна  _________________«___»  ______ 2012 г. 

Шарипова Гульнафига Ахметгалеевна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Ватолина Регина Шакировна _________________«___»  ______ 2012 г.  

Крохалева Наталия Викторовна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Маханькова Ольга Ивановна  _________________«___»  ______ 2012 г. 

Рахматуллина Валентина Алексеевна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Мурзакова Елена Борисовна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Малюкова Мария Сергеевна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Саидаджиева Эльнара Серажутдиновна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Аминова Эльвира Атласовна _________________«___»  ______ 2012 г. 

Нафикова Лилия Наилевна _________________«___»  ______ 2012 г. 

 


